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Annotatsiya. Xo ‘jalik yurituvchi subyektlarda xodimlarning samaradorlik 
darajasini oshirish maqsadida xorij tajribasidan foydalanish ochib berilgan va 
ularni aniqlash yo ’llari keltirib o ’tilgan.

K a lit  so ’zlar: Davlat siyosati, kadrlar uzliksizligi, mehnat samaradaorligi, 
texnologik o ’zlashtirish, mehnta unumdorligi.

ЗАРУБЕЖ НЫЙ ОПЫТ АНАЛИЗА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ТРУДА И АСПЕКТЫ 
ЕГО ПРИМЕНЕНИЯ В НАШЕЙ РЕСПУБЛИКЕ

Сувонов Бекниёз Бахт иерович
Ташкентский Государственный Экономический 

Университет Базовый докторант кафедры “Audit”,

Аннот ация. Раскрыто использование зарубежного опыта в целях 
повышения эффективности работы работников хозяйствующих 
субъектов и представлены пути его выявления.

К лю чевы е слова: Государственная политика, кадровая
преемственность, эффективность труда, технологическое развитие, 
производительность труда.

FOREIGN EXPERIENCE IN THE ANALYSIS OF LABOR INDICATORS AND 
ASPECTS OF ITS APPLICATION IN OUR REPUBLIC.

Suvonov Bekniyoz Baxtiyorovich
Tashkent State University of Economics 

Basic doctoral student of the department “Audit”,

| Demografiya va mehnat bozori ilmiy-elektron ommabop jurnal 2025-yil, 2-son

169

mailto:beksuvonov8019@gmail.com
tel:+998


A nnotation. The use o f foreign experience in order to increase the efficiency 
o f employees in business entities is disclosed and ways to identify them are 
presented.

K eyw ords: State policy, personnel continuity, labor efficiency,
technological development, labor productivity.

Kirish.
XXI asrda global miqyosda mehnat ko‘rsatkichlarini (mehnat 

unumdorligi) tahlil qilish va ularni iqtisodiy siyosatga integratsiya qilish 
mamlakatlar uchun o‘sish va barqaror rivojlanish kaliti sifatida e’tirof etilmoqda. 
Xorijda, xususan, OECD mamlakatlarida mehnat unumdorligi - jami ichki 
mahsulot (YaIM)ning bir ish soatiga to‘g‘ri keladigan qiymati orqali o‘lchanadi, 
bu esa uzoq yillik rivojlanish kabi barqarorlik ko‘rsatkichlarini tahlil qilish 
imkonini beradi [12]. Masalan, McKinsey’ning ta’rificha, mehnat unumdorligi 
uzoq muddatli iqtisodiy va maosh o‘sishining eng muhim omili hisoblanadi [9]. 
Shuningdek, xalqaro tashkilotlar - OECD va ILO - mehnat faoliyati, ish vaqtining 
samaradorligi hamda mehnatni kiritish darajasini o‘rganishga asoslangan 
me’yoriy va amaliy yondoshuvlarni ishlab chiqishda muhim rol o‘ynamoqda [1]. 
Xorijda, ayniqsa, yuqori samarador ishchichilarni jalb etish, texnologik 
investitsiyalarni keng tatbiq etish va kadrlar malakasini oshirish orqali mehnat 
unumdorligini sezilarli darajada yaxshilash tajribalari mavjud (shu jumladan 
hamkor rahbarlar bilan ishlash orqali - UK misoli). Aksincha, O‘zbekistonda 
mehnat unumdorligini o‘stirish yo‘llari sifatida inson kapitalini rivojlantirish, 
malakali kadrlar tayyorlash, ishlab chiqarish tizimlariga innovatsiyalar joriy 
etish va qiymat zanjirlarini shakllantirish muhim strategiyalar sirasiga 
mansubdir[10]. Shu bilan birga, mamlakatda ishchi kuchining deyarli yarmi — 
taxminan 35-50 foiz atrofida — norasmiy sektorda band bo‘lib, bu statistikani 
aniqlashtirish va mehnat siyosatini evidence-based tarzda qurish uchun 
qiyinchiliklar tug‘diradi [11]. Xorijiy tajribaga tayanib, O‘zbekistonda mehnat 
ko‘rsatkichlarini tahlil qilishda zamonaviy metodlarni - masalan, mehnat 
unumdorligini indekslash, Total factor productivity (TFP), malaka va 
texnologiyaga asoslangan indikatorlarni qo‘llash, shuningdek, inklyuziv 
yondashuvni tatbiq etish muhimdir. Bu yondashuvlar mamlakat 
iqtisodiyotining raqobatbardoshligini oshirib, barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishni ta’minlashga xizmat qiladi.

Mehnat ko‘rsatkichlari tahlili xorijiy mamlakatlarda samaradorlikni 
oshirish va iqtisodiyotni raqobatbardosh qilishning eng muhim vositalaridan
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biri sifatida keng qo‘llaniladi. Masalan, Germaniya, Yaponiya, AQSh va Janubiy 
Koreyada mehnat unumdorligini tahlil qilishda innovatsion metodlar, 
zamonaviy texnologiyalar va statistik yondashuvlardan foydalaniladi. Bu 
mamlakatlarda xodimlarning ishlab chiqarish samaradorligi, mehnat 
unumdorligiga ta’sir qiluvchi ichki va tashqi omillar, motivatsiya va mehnat 
sharoitlari muntazam ravishda o‘rganilib, davlat siyosatida hamda korxona 
boshqaruvida qo‘llanadi. Ayniqsa, Germaniyada “Industrie 4.0” konsepsiyasi 
asosida mehnat jarayonlari avtomatlashtirilgan holda kuzatilib, natijalar raqamli 
platformalar orqali tahlil qilinmoqda. Yaponiyada esa “kaizen” tamoyillari 
asosida ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish jarayonlari doimiy 
takomillashtirilib, mehnat unumdorligini oshirishga erishilmoqda. AQShda 
xodimlar samaradorligi ko‘rsatkichlari korxona daromadi, mehnat bozoridagi 
talab va raqobat sharoitlari bilan bog‘lab o‘rganiladi, bu esa kadrlar siyosatini 
optimallashtirishga xizmat qiladi. Respublikamizda esa mehnat ko‘rsatkichlarini 
tahlil qilish jarayoni hali to‘liq zamonaviy darajada emas, ko‘p hollarda statistik 
ma’lumotlarning sifat va aniqligi yetarli emas, xodimlarning motivatsiyasi past, 
texnologik modernizatsiya sekin amalga oshmoqda, ish samaradorligini 
o‘lchashda an’anaviy usullar ko‘proq qo‘llanilmoqda. Muammolardan yana biri 
-  korxonalarda inson resurslarini boshqarish bo‘yicha ilg‘or xorijiy tajribalarning 
yetarli darajada joriy qilinmaganligi, mehnat unumdorligini oshirishga 
qaratilgan innovatsion yondashuvlarning sustligi. Bundan tashqari, ayrim 
sohalarda kadrlarning malaka darajasi yetarli emasligi ham umumiy 
samaradorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shuningdek, ish o‘rinlarida mehnatni 
rag‘batlantirish tizimi ko‘proq moddiy omillarga asoslangan, holbuki rivojlangan 
mamlakatlarda moddiy va nomoddiy rag‘batlantirish uyg‘un holda qo‘llaniladi. 
Shu sababli xorijiy tajribadan o‘rnak olib, respublikamizda mehnat 
ko‘rsatkichlarini tahlil qilishda bir necha jihatlarni kuchaytirish zarur: 
birinchidan, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish korxonalarida zamonaviy 
raqamli monitoring tizimlarini joriy etish; ikkinchidan, mehnat unumdorligini 
oshirish uchun xodimlarni doimiy ravishda qayta tayyorlash va malakasini 
oshirish tizimini rivojlantirish; uchinchidan, rag‘batlantirish mexanizmlarini 
diversifikatsiya qilish, ya’ni moddiy mukofotlar bilan bir qatorda nomoddiy 
rag‘batlarni ham kengaytirish; to‘rtinchidan, korxonalarda inson resurslarini 
boshqarishda xorijiy ilg‘or tajribalarni moslashtirish; beshinchidan, mehnat 
unumdorligi bo‘yicha tahlillarni davlat siyosati va strategik rejalashtirishda 
asosiy ko‘rsatkichlardan biri sifatida belgilash. Shuningdek, xorijiy tajribadan 
olingan eng samarali yondashuv -  bu mehnat unumdorligini faqat natija orqali
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emas, balki jarayon samaradorligi, innovatsiyalarni qo‘llash, inson kapitaliga 
sarmoya kiritish orqali ham o‘lchashdir. Agar bu yo‘nalishlar respublikamizda 
keng qo‘llanilsa, nafaqat korxonalar daromadliligi, balki umumiy iqtisodiy 
taraqqiyot, mehnat bozorining raqobatbardoshligi ham sezilarli darajada 
oshadi.
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1-jadval
M ehnat ko ‘rsatkichlari tah lilin i xorijiy  tajriba va O‘zbekistonda qo‘llash 
________________________________ jihatlari_________________________________

Mamlakat / 
Yondashuv Asosiy xususiyatlar O‘zbekiston uchun 

olinadigan jihatlar

Germaniya 
(Industrie 4.0)

Raqamli texnologiyalar orqali 
real vaqt monitoringi, ishlab 
chiqarish samaradorligini 
avtomatlashtirilgan tizimlarda 
kuzatish

Korxonalarda raqamli mehnat 
kuzatuv tizimlarini joriy etish, 
aniq statistikani tezkor olish

Yaponiya 
(Kaizen tamoyili)

Xodimlarning doimiy 
takomillashuvi, sifat doiralari 
(quality circles) orqali 
jarayonlarni samarali qilish

Ish jarayonlarini bosqichma- 
bosqich takomillashtirish, 
xodimlarni tashabbuskorlikka 
o‘rgatish

AQSh
(Performance
Management)

Mehnat samaradorligi 
ko‘rsatkichlari korxona daromadi, 
innovatsiya va bozor raqobati 
bilan bog‘liq holda o‘lchanadi

Ishchi samaradorligini 
korxona natijalariga bog‘lash, 
kadr siyosatini bozor talablari 
asosida moslashtirish

Janubiy Koreya 
(HRD - Human 

Resource 
Development)

Kadrlarni uzluksiz o‘qitish va 
qayta tayyorlash, zamonaviy 
texnologiyalarni tez joriy etish

Xodimlar malakasini uzluksiz 
oshirish, ta’lim va ishlab 
chiqarish integratsiyasini 
kuchaytirish

Skandinaviya 
davlatlari 

(Work-life balance 
modeli)

Mehnat unumdorligini 
oshirishda sog‘lom muhit, 
moslashuvchan ish vaqti, gender 
tengligi ta’minlanadi

Moslashuvchan ish grafigi va 
ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash 
tizimini kuchaytirish

Xitoy 
(Mass production + 

innovation)

Mehnat samaradorligi katta 
hajmli ishlab chiqarish va davlat 
strategiyasi bilan qo‘llab- 
quvvatlanadi

Davlat siyosatini ishlab 
chiqarish samaradorligi bilan 
uyg‘unlashtirish, milliy 
innovatsion dasturlarni 
kengaytirish

Изо%: Муаллиф тадцщотлари асосида шакллантирилган

O‘zbekistonda mehnat unumdorligini faqat ishchi soni va ishlab 
chiqarilgan mahsulot hajmi bilan o‘lchashdan chiqish, jarayon samaradorligi va 
innovatsion faoliyatni ham baholash zarur. Xorij tajribasidan raqamlashtirish, 
inson kapitaliga investitsiya, nomoddiy rag‘batlar, moslashuvchan ish tizimi 
kabi jihatlar samarali natija berishi mumkin. Har bir xorijiy tajriba to‘liq emas, 
balki moslashtirilgan holda qabul qilinishi kerak.

172



Demografiya va mehnat bozori ilmiy-elektron ommabop jurnal 2025-yil, 2-son

Hozirgi vaqtda kompaniyaning moliyaviy ko'rsatkichlarini yaxshilashning 
sharti kompaniyaning yuqori rahbariyatining umumiy maqsadlarga erishishga, 
ularning ijtimoiy-iqtisodiy holati va natijalaridan qoniqishni ta'minlashga 
qaratilgan yaxshi muvofiqlashtirilgan ishlashga qodir samarali jamoani 
shakllantirish qobiliyatidir. ishchi kuchining barcha a'zolarining ishi, 
shuningdek, tashqi manfaatdor tomonlar bilan o'zaro aloqalar bilan bog'liq 
tranzaksiya xarajatlarini minimallashtirish [2].

Zamonaviy sharoitda tashqi muhit dinamik ravishda o'zgarib 
borayotganligi sababli va ko'pincha uning o'zgarishlarini oldindan aytib 
bo'lmaydi (koronavirus pandemiyasi bunga misol bo'la oladi), kompaniyalar 
o'zgaruvchan sharoitlarga zudlik bilan javob berishga tayyor bo'lishi kerak. yangi 
iqtisodiy haqiqat. Bu shuni anglatadiki, bunday sharoitda inson kapitali, uning 
sifati, ya'ni kadrlarning ta'lim darajasi, tayyorgarligi va malakasi, uning o'rganish 
qobiliyati va mavjud bilimlarni kengaytirish va yangi, ko'pincha oldingilariga 
aloqador bo'lmagan qobiliyatlari, mehnat unumdorligi, o'zgarishga psixologik 
tayyorlik, kasbiy harakatchanlik, katta hajmdagi ma'lumotlarni tezda 
o'zlashtirish qobiliyatining o'sishining eng muhim zaxirasiga aylanadi.

Xorijiy amaliyotda ishchilarning mehnat unumdorligini o'lchash 
metodologiyasi uchta asosiy maqsadni ko'zlashi mumkin:

- korxonani raqobatchilar bilan solishtirish;
-  kompaniya xodimlari va uning tarkibiy bo‘linmalari ish samaradorligini 

oshirishni ta’minlash;
- ishlab chiqarish jarayonida ishtirok etuvchi turli xil resurslardan 

foydalanish samaradorligini tahlil qilish.

1-rasm . X orijiy m am lakatlar tajribasin ing asosiy yo ‘nalish lari
M anba: Muallif tadqiqotlari asosida shakllantirilgan
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Xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarda mehnat samaradorligi o‘zgarishiga ta’sir 
qiluvchi omillarni to‘g‘ri aniqlash va ularni tahlil qilish - korxona iqtisodiy 
barqarorligi, samarali boshqaruv va raqobatbardosh rivojlanishning kafolatidir. 
Shu bois, bu jarayon ilmiy asoslangan usullar, amaliy kuzatuvlar va tizimli 
yondashuv asosida olib borilishi zarur.

Globallashgan dunyoda iqtisodiyotlarning o’zaro bog’liqligi mehnat 
samaradorligiga ta’sir qilishi mumkin. Baldvin (2016) tomonidan tahlil qilingan 
xalqaro savdo shakllaridagi o’zgarishlar iqtisodiy subyektlarda bandlik va 
samaradorlikning o’zgarishiga olib kelishi mumkin [3].

Yuqoridagi rasm xorijiy mamlakatlarning mehnat ko‘rsatkichlari tahlilida 
turlicha yondashuvlarini ko‘rsatadi: Germaniya raqamlashtirish va “Industrie 
4.0” orqali real vaqt monitoringini yo‘lga qo‘ygan bo‘lsa, Yaponiya “kaizen” 
tamoyiliga asoslanib doimiy takomillashuvga urg‘u beradi, AQSh samaradorlikni 
korxona daromadi va bozor natijalari bilan bog‘laydi, Janubiy Koreya inson 
resurslarini rivojlantirishda uzluksiz o‘qitish va malaka oshirishni asosiy vosita 
deb biladi, Skandinaviya davlatlari esa work-life balance, moslashuvchan ish 
vaqti va ijtimoiy himoya orqali yuqori samaradorlikka erishadi, Xitoy esa mass 
production bilan birga davlat strategiyasi va innovatsiyani uyg‘unlashtiradi; bu 
tajribalar ichida O‘zbekiston uchun raqamlashtirishni joriy etish, xodimlarni 
muntazam qayta tayyorlash, moslashuvchan ish tartibini kuchaytirish va 
innovatsiyani davlat siyosati bilan integratsiya qilish eng ustuvor yo‘nalishlar 
sifatida ahamiyatlidir.

Xulosa va takliflar.

Mehnat ko‘rsatkichlari tahlili samaradorlikni oshirishda faqat iqtisodiy 
natijalarni emas, balki jarayonning o‘zini ham baholashni talab qiladi. Xorij 
tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ishlab chiqarish samaradorligi faqat ishlab 
chiqarilgan mahsulot hajmi bilan emas, balki innovatsiyalarni joriy qilish 
darajasi, inson kapitaliga qilingan sarmoya va ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik bilan 
ham chambarchas bog‘liq. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekiston sharoitida ham 
mehnat ko‘rsatkichlari tahlilida kengroq indikatorlardan foydalanish zarur.

Xodimlarning malakasini oshirish va ularga zamonaviy kompetensiyalarni 
singdirish samaradorlikning asosiy drayveri hisoblanadi. Janubiy Koreya va 
Yaponiya misolida ko‘rish mumkinki, inson resurslariga muntazam investitsiya 
qilish, uzluksiz o‘qitish tizimini shakllantirish va xodimlarning 
tashabbuskorligini rag‘batlantirish nafaqat ishlab chiqarish unumdorligini 
oshiradi, balki korxonalarni raqobatbardosh qilishda ham muhim rol o‘ynaydi. 
Respublikamiz uchun bu tajriba kadrlar siyosatini yangi bosqichga olib 
chiqishda asos bo‘la oladi.
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Mehnat samaradorligini oshirishda ijtimoiy muhitning ahamiyati ham 
alohida e’tiborga molikdir. Skandinaviya davlatlari tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
ish va shaxsiy hayot muvozanati ta’minlangan joyda xodimlarning motivatsiyasi, 
sog‘lomligi va ijodkorligi yuqori bo‘ladi. O‘zbekistonda ham mehnat 
unumdorligini oshirish uchun faqat modd iy rag‘batlantirish bilan 
cheklanmasdan, balki moslashuvchan ish grafigi, gender tengligi va sog‘lom 
mehnat sharoitlari kabi omillarni joriy qilish dolzarbdir.

Davlat siyosati va korxona strategiyasi uyg‘unlashganda, mehnat 
samaradorligi ko‘lamli natijalar beradi. Xitoy tajribasi bunga yorqin misoldir, 
chunki u yirik ishlab chiqarishni innovatsiya va davlat dasturlari bilan 
uyg‘unlashtira oldi. O‘zbekiston uchun ham mehnat ko‘rsatkichlari tahlilini 
nafaqat korxona darajasida, balki milliy darajadagi iqtisodiy rejalashtirishning 
ajralmas qismi sifatida shakllantirish muhimdir. Bu yondashuv barqaror 
iqtisodiy o‘sishni ta’minlash va xalqaro raqobatda mustahkam o‘rinni egallashga 
xizmat qiladi.
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